
 
 

 
 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 552, de 27 de agosto de 2024 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso das suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa 

Universidade para Todos (UPT/Uesb), conforme consta no Processo SEI nº. 

072.8936.2024.0030456-97, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os servidores NEMÉSIO 

MATOS DE OLIVEIRA NETO, matrícula nº 72.471673, JERUSA SILVA DOS SANTOS, 

matrícula nº 72.491608, e DARLANE AMORIM VIEIRA, matrícula nº 72.445584, para 

conjuntamente com os membros abaixo, compor as Comissões Avaliadoras, por Polo e Área, com 

a responsabilidade de conduzir o processo seletivo dos candidatos que irão atuar como Monitores 

no Programa Universidade para Todos (UPT/2024), em conformidade com o Edital nº 229/2024, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/08/2024: 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

ÁREA: LINGUAGEM - REDAÇÃO E LÍNGUA ESTRANGEIRA 

 

 MARTA LUCIANA REIS ROCHA, matricula nº. 72.510050, lotada no Departamento de 

Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 MARIVONE BORGES DE ARAÚJO BATISTA, matricula nº. 72.416521, lotada no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA- FÍSICA E MATEMÁTICA 

 

 JOSÉ EDUARDO DE JESUS DA SILVA, matricula nº. 72.416920, lotado no 

Departamento de Ciências e Tecnologia – DCT, campus universitário de Jequié; 

 MÁRCIA GRACI DE OLIVEIRA MATOS, matricula nº. 72.372485, lotada no 

Departamento de Ciências e Tecnologia – DCT, campus universitário de Jequié; 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 



 
 

 
 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA – MATEMÁTICA 

 

 PEDRO JAVIER GÓMEZ JAIME, matricula nº 92.081948, lotado no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de Itapetinga; 

 FÁBIO WELLINGTON ANDRADE DE JESUS, matricula nº. 72.551764, lotado no 

Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de Itapetinga; 

 IGNÁCIO SEBASTIÁN GOMEZ, matricula nº. 92.081232, lotado no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de Itapetinga. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 15/08/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


